De  
12722

OLAI GERHARDI TYCHSEN

EXPLICATIO

CVFICAE INSCRIPTIONIS

QVAE

IN COLUMNA LAPIDEA MVSEI

SOCIETATIS ANTIQVARIORVM LONDINENSIS

CONSPICITVR.

ADIECTA EST

MARMORIS MESSANENSIS

INTERPRETATIO.

---

ROSTOCHII,

EX OFFICINA LIBRARIA KOPPIANA,

MDCCLXXXIX.

# I.

Quae de cippo in museo ill. Societatis Antiquariorum Londinensis asseruato, deque frustra tentata eius a viris summis enucleatione, superiori anno verbosius retulerat diarii cuiusdam auctor, haud obscure innuens, ne ullum quidem in omnibus Germaniae Vniuersitatibus reperiri, qui cufica monumenta interpretari valeat, varios in animo meo excitauerunt motus. Vt hanc iniuriam patriis eruditis malitiose factam, quantum quidem in me situm esset, propulsarem, sumtibus haud paruis Volumen VII. *Archaeologiae* \*) sine mora ex Anglia acciui, visurus, an

A 2

reuera

\*) Titulus operis est: *Archaeologia*, or miscellaneous tracts relating to Antiquity published by the Society of Antiquaries of London Vol. VII. London 1785. 4. in quo de hoc lapide, cuius inscriptio et aeri et ligno incisa exhibetur, pag. 1 — 18. fusius disputatum fuit. Sed haud leuis

reuera inscriptio tam sit nodosa dicenda, vt prorsus explicari nequeat. Vix autem oculos in eam nuper acceptam conieceram, quum, quod pace censoris, qui in palaeographia orientali, supra quam credi potest, peregrinus et hospes est, dixerim, lectu eam facillimam esse, si paucas quasdam parui momenti dictiones, quae iniuriam vel temporis vel descriptoris passae sunt, exceperis, facile deprehendi.

In causas quidem, cur neque ill. Societatis membra, neque Viri, quos in consilium adhibuerant, linguae arabicae peritissimi facillimam hanc inscriptionem enodare poterant, inquirere nec iuuat, nec opus est; abs re tamen haud fore confido, si illorum interpretandi pericula, non quidem ad imitandum, sed ad euitandum proponam prius, quam meam in medium proferam interpretationem: praesertim cum laudata Societas meris fictionibus conflata clar. *Bohunii* versionem caeteris praetulisse videatur, et celeberrimus *Casiri* epitaphium cuiusdam Chalifae reperisse sibi visus sit, ne tantorum virorum auctoritate, quae iure quidem suo magni ponderis esse debet, incauti et in his studiis parum exercitati lectores decipi se patiantur. Sex autem lineis gaudet inscriptio, totidemque interpretibus, quorum pericula eodem, quem eis assignauit Societas ordine, nunc collocabo.

I. Clar. HVNT nihil aliud nisi primam lineam: *bismillah rahhman rahhim*, i. e. in nomine Dei misericordissimi, nec non

leuis inter quasdam vtriusque exemplaris litteras est discrepantia, cuius non modo nulla causa allata, sed et celata fuit, cuiam imprimis apographo maxima sit fides habenda; quae sane notitia interpreti pernecessaria, instituta eętyporum cum archetypo collatione, facillime erat communicanda. „*The engraving*, inquit pag. 18. in plate I. was made from an original drawing by M. Basire for the purpose of circulation in order to obtain an elucidation of the inscription. But from a block in the possession of Thomas Aslle Esq. it appears that Mr. Ames had the inscription cut in wood probably with the like intention. *The fac simile is by Mr. Aslle's permission here exhibited.*“

aliqui non : anno quingentesimo quinquagesimo septimo, (Chr. 1161.) extricare potuit.

II. Cel. CHAPPELOW quidlibet, prima linea excepta, quae per-  
uulgatam sententiam Alcoranicam continet, excogitare  
ausus est.

„1. In nomine Dei admodum misericordis.

2. Deus est perfectus, purus — — —

3. Benignitas est illi et res desiderata.

4. Fortitudo est illi, religio vera

5. coelestis legati eius et traditionis.

6. Deus autem ipse est in coelo.“

III. Cl. BOHVN, ut vel fucum faceret imperitis, vel inscitiam  
suam tegetet, cusciam scripturam, quam ignorabat, lati-  
nis litteris, quod mireris, sic repraesentavit:

„1. Bsm alahn alrhm m alrhmy - l çab

2. bra bn Dw alyfn mn Tsm thmn tmn nmn tmn

3. aly chlfd Hkym alsyn' Mn fynia Mhmd bn

4. esm' l alcârai mn alcâtya mne s. Hd wn

5. aeswanâ mâ âkrawa ma Nawazza fey Alftekywn  
(or., Alafsal)

6. Min el Mustafy fy Mesr ledinallahi wa settam sana

7. wa kumwat macid wa kom salam kahi.“

Ex hac sua hieroglyphica transscriptione hanc elicuit pro-  
tento similem versionem Bohunius V. C.

„1. Bismela cum plano tecto, hoc templum

2. erectum ad antiquum modulum, igne vero consum-  
tum, aeternisque ruinis sepultum,

A 3

3. tem-

3. tempore Califae *Hakem* denuo erectum ad exemplar a Muhammed
4. Casim in suis de hoc structurae genere institutionibus ad imitandum propositum,
5. et nouissime, postquam immunditiis liberatum et consecratum fuerat, reaedificatum ex mandato
6. Mustafae Aegypti domini, et per Dei gratiam principis fidelium anno 506 (Chr. 1112.) mense *Cahile* \*).“

Auctor dubio procul sudauit et alsit, vt hanc suam fictionem cum historia Hakemi Chalifae contenderet, demonstraretque, hunc lapidem templi Alexandrini ad exemplum Caabae exstructi angulo inclusam fuisse, vt tam nigrum Caabae lapidem repraesentaret, quam religiosos Africae, Syriae et Hispaniae peregrinatores ab itinere Meccano subeundo abalienaret, immo ipsos Christianos et Muhammedanos inter se coniungeret —